ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

26 мая 2017			из Протокола № 6

4. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения об организации промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости студентов НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2017 Положение об организации промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости студентов Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».
4.2. Считать утратившим силу с 01.09.2017 Положение об организации промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости студентов Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ от 27.06.2014, протокол № 05, и введенное в действие приказом от 19.08.2014 № 6.18.1-01/1908-02.
(из 151 члена ученого совета проголосовало: за – 86, против – 1, воздержалось – 6).

5. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Порядок учета результатов победителей и призеров олимпиад школьников при поступлении в НИУ ВШЭ в 2017 году»
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Внести в приложение 3 Порядка учета результатов победителей и призеров олимпиад школьников при поступлении в НИУ ВШЭ в 2017 году, утвержденного учёным советом 30.09.2016, протокол № 08, и введенного в действие приказом НИУ ВШЭ от 30.09.2016 № 6.18.1-01/3009-14, следующие изменения:
5.1.1. в пункте 8 после строки 6 добавить новую строку 7 следующего содержания:

8

Компьютерная безопасность

компьютерная безопасность

информационная безопасность

II

11
	Зачисление победителей и призеров (дипломы 1, 2 степени) без вступительных испытаний; Призеры (Диплом 3 степени) – максимальный балл по информатике.
– максимальный балл по информатике.

5.1.2. в пункте 10 строки 17 – 19 исключить;
5.1.3.строку 6 пункта 32 изложить в следующей редакции:

4

32

Фундаментальная и компьютерная лингвистика

лингвистика

иностранные языки

I, II

11
	Зачисление победителей и призеры (Дипломы 1, 2 степени) без вступительных испытаний;
Призеры (Дипломы 3 степени) – максимальный балл по иностранному языку

(из 151 члена ученого совета проголосовало: за – 93, против – нет, воздержалось – нет).

9. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о рейтинговой системе комплексной оценки знаний студентов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Внести изменение в Положение о рейтинговой системе комплексной оценки знаний студентов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденное решением ученого совета 13.11.2015, протокол № 10, и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 08.12.2015 № 6.18.1-01/0812-07, изложив пункт 3.3 в следующей редакции:
«3.3. При определении текущего рейтинга студента учитываются результаты аттестации студента по обязательным учебным дисциплинам и дисциплинам по выбору, которые вошли в учебный план студента, в объеме обязательного количества кредитов, определенного учебным планом на рассматриваемый учебный период. В текущем рейтинге после второго полугодия всех студентов первого и второго курсов бакалавриата и специалитета учитываются оценки за обязательный экзамен по дисциплине «Английский язык» с кредитным весом 4. В текущем рейтинге после второго полугодия всех студентов выпускного курса бакалавриата и специалитета учитывается оценка за обязательный экзамен – защиту развернутого плана выпускной квалификационной работы на английском языке (Project Proposal) с кредитным весом 2. В текущем рейтинге не учитываются результаты студента по общеуниверситетским факультативам. Вопрос об учете в текущем рейтинге результатов факультативов, финансируемых из средств факультетов, решается деканом факультета при формировании учебного плана факультетских факультативов. В текущем рейтинге не учитываются оценки по вариативным проектам.».
(из 151 члена ученого совета проголосовало: за – 92, против – нет, воздержалось – 2)

[bookmark: _GoBack]
15. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и лицами, прикрепленными для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре НИУ ВШЭ, кандидатов наук»
ПОСТАНОВИЛИ:
15.1. Привлечь к научному руководству аспирантами и лицами, прикрепленными для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре НИУ ВШЭ, кандидатов наук:
- Антонову Наталью Викторовну, кандидата психологических наук, доцента кафедры организационной психологии Департамента психологии факультета социальных наук НИУ ВШЭ;
(из 151 члена ученого совета проголосовало: за – 100, против – нет, воздержалось – нет)
- Исаева Евгения Анатольевича, к.т.н., профессора кафедры  информатики факультета бизнеса и менеджмента НИУ ВШЭ;
(из 151 члена ученого совета проголосовало: за – 99, против – нет, воздержалось – 1)
- Романова Александра Юрьевича, к.т.н., доцента Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.
(из 151 члена ученого совета проголосовало: за – 100, против – нет, воздержалось – нет).